38 Da mesma sorte, ainda sendo igualmente chamados Canonistas, e Legistas, sempre fica lugar para a preferencia; e esta se hade regular pelo que for mais util, e conveniente à Igreja, e o em quem se verificar melhor o fim intento pelos Canones, e o aquem mais favorece, e primeiro attende o direito Canonico, e aquelle em quem se der mayor proporçãõ com o mesmo fim em ordem a elle. Leitaõ tr. Analitico Prop. 1. dem. 1. num. 235. ib.

*Capacitas, & maioritas inter idoneos consideratur habita
proportione cum ipso fine, & in ordine ad illum.*

Que sempre seja mais util, ainda quando não seja o mais sabio, he doutrina de *Passarin. ao cap. cum non deceat 30. de elect. in 6. num. 241*, aonde depois de assentar que para as Igrejas, e Dignidades se deve elleger o mais digno, diz assim.

Iterum igitur dicitur dignitatem maiorem ad regimen animarum non accipi ex augmento doctrinae, & Sanctitatis prout hæc sunt bona habentis, & spectant ad gratiam ut sanctificantem proprium subiectum; sed hæc mayor dignitas summitur ex utilitate in ordine ad ecclesiam.

Braſquio de libert. Eccles. tom. 1. cap. 30. fol. 520. ib.

Item dignioribus non simpliciter... sed dignioribus relative, scilicet respectu Ecclesiae per beneficiarium regendae... Ideo

tunc

tunc erit magis idoneus, seu dignior aliis non in se, sed respectivè ad ecclesiam.

Esta he a doutrina de S. Thom. 2. 2. q. 185. art. 3. ib.

Et ideo ille, qui debet aliquem eligere in Episcopum, vel de eo providere non tenetur assumere meliorem simpliciter, quod est secundum charitatem, sed meliorem quoad regimen Ecclesiae, qui scilicet possit Ecclesiam, & instruere, & defendere, & pacificè gubernare.

E porque não se diga, que só falla a respeito dos Bispos, o mesmo dispoem a respeito dos beneficios o Concil. Trident. sess. 24. de Reform. cap. 1. ib.

Nisi quos digniores, & Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint.

Isto mesmo he o que diz o nosso insigne Professor Manoel Rodrigues Leitaõ no seu tratado Analytico *Proposit. 1. demonstratione 1. num. 235.* aonde na margem cita a muitos AA. ib.

Dignior judicatur qui habita ratione ad regimen, & Prælaturam ad quam assumitur, utilior, & magis idoneus erit, licet comparatione alterius non ita idoneus, sit minus sanctus, & minus doctus: verba sunt Tamburini de jure Abbat. tom. 5. disp. 5. quæsit. 13. n. 8. Id ipsum probatur ex Trident. sess. 24. de reform. c. 1. ib. Nisi quos digniores & Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint & cap. 18. ejusdem sessionis ib. Eligendum esse digniorem, & magis idoneum cap. un. ut eccles. benef. ib. In persona magis idonea.